DE

RANCO
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 48/2020/APM Pato Branco, 15 de maio de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos constante do Ofício nº 166/2020-DL, de 23 de abril de

2020:

- Requerimentos nºs 505, 506, 508, 511 , 513, 514, 515, 516, 517, 518,
519, 5211 522, 523, 524, 525/2020.

Respeitosamente

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Câmara Municipal de Pato Branco

111111111111~1111111111
PROTOCOLO GERAL 1174/2020
Data: 18/05/2020 · Horário: 09:55

Administrativo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ofício nº 040/2020 Pato Branco, 14 de maio de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 166/2020:

Proposição nº 515/2020

Resposta: Em resposta ao contido no requerimento informamos que até o

momento não temos nenhuma orientação nem por parte das Instituições Financeiras e

nem por parte da Administração quanto ao cancelamento e/ou suspensão dos

descontos dos empréstimos consignados em folha de pagamento.

Respeitosamente,

fl, riano G. P~Llli
~efr Depto. Recursos Humanos

Portaria 316/2018

A Sua Excelência o Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Firefox

1of1

11
,~:.; ~,i~

. :
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

• OFÍCIO Nº. 153/2020/SMS

Estado do Pnrann

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE OE PATO BRANCO

Pato Branco, 24 de abril de 2020.

Assunto: Ofício 166/2020 - Câmara de Vereadores

Exmo. Sr.

Em atenção ao Ofício supramencionado:

Requerimento 508: Todos os documentos solicitados estão

disponíveis no Portal da Transparência - Licitações - Pregão 20/2020 (Inclusive as justificativas

solicitadas).

Requerimento 523: Não adquirimos ainda porque o Estado

começou a nos enviar testes rápidos, dos quais faremos uso neste momento. Temos também os

testes rotlnelros disponíveis para atendimento da Unidade Sentinela que são feitos para a

população. Não temos acesso às compras de Francisco Beltrão, mas presumimos que a quantidade

adquirida seja exclusivamente para seus servidores, posto que não há notícias de Municípios que

tenham dlsponlbllizados testes rápidos à população em geral.

Sendo o que se cumpria para o momento, permaneço à disposição.

Excelentíssimo senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Ru~ Pordn.1, :'140 - Cmlm
CEP 83.501-090
CNI') 811.K7H76/000I ·51

Td/l'dx (0"4ft) :'1902-1271•
P.ir,111,,

about:blank

24/04/2020 14: 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Secretaria de Meio Ambiente

Rua Caramurn. 27 1 - Centro
8550 1-060 - Pato Branco - PR

Fond làx (0:.;:..:46) 220-1 505
mcioan1bicntc'!];pntobrnnco.pr.gov.br

Ofício nº . 038/2020 Pato Branco, 04 de maio de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para responder a solicitação dessa Casa de Leis, referente
aos requerimentos apresentados no Ofício nº. 66/2020-DL, de 23 de abri l de 2020, de
responsabilidade dessa Secretaria de Meio Ambie nte.

1. Referente ao Requerimento nº. 505/2020:
a. Informamos que nos casos de falecimento confirmado por COVI 19

para c idadãos cadastrados como baixa renda , que o forneci mento
do materia l para envo lver o corpo com a segurança sanitária
necessá ria, conforme normas da ANVISA que o material é
fornecido pela funerária prestadora do serviço sem custo para a
família en lutada e sem custos para o Município, conforme defin ido
na concessão do serviço funerário;

b. Em caso de falecimento de pessoas que não se enquadra na
situação anterior, que o custo do material para envolver o corpo
como medida de segurança sanitária necessária conforme normas
da ANVISA, que o mesmo é somado às despesas do serviço
funeral, a cargo da família enlutada.

2. Requerimento nº. 5 19/2020:
a. Informamos que nessa data efetuou-se vistoria e notificação do

proprietário do imóvel, para as providênc ias cabíveis;
3. Requerimento nº . 524/2020.

a. In formamos que nessa data será feita nova vistoria no imóvel, e
que se constatado a situação ljf latada que será aplicado multa.

Atenciosamente. I
\

Ao Excelentíssimo Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Câmara de Vereadores

Pato Branco - PR.

Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 035/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 11 de maio de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes a esta

secretaria, relativo ao Ofício nº 166/2020 da Câmara Municipal, direcionado ao executivo

municipal.

Proposição nº 506/2020

Requer seja oficiado ao Executivo Municipal para que através do departamento

competente, informe a esta Casa de Leis se existe previsão da construção de calçadas em

frente aos imóveis do município.

Resposta: Licitação de mão de obra homologada recentemente, será necessário verificar

as condições de cada pavimento fazer levantamento, orçamento e cronograma de

execução. Entretanto é necessário disponibilidade financeira para a execução,

considerando o estado atual, grande parte dos recursos estão sendo disponibilizados para

a Secretaria de Saúde.

Proposição nº 511/2020

Requer a informações quanto às providências tomadas face aos defeitos na pavimentação

asfáltica da Rua José Fraron, pavimentação realizada em 2014, entretanto desde 2015

vem apresentando defeitos no trecho da Rua Vinícius de Moraes até o imóvel nº 652,no

Bairro Fraron.

Resposta: Quando foi realizado levantamento para execução do asfalto a base estava em

bom estado e não foi colocado em contrato sua substituição. Entretanto após execução do

pavimento apresentou problemas, considerando que a empresa não era responsável pela

base existente não foi elaborada notificação.

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail : engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 1de 3

Proposição nº 513/2020

Requer pintura de sinalização viária na Rua João Penso, entre as Ruas José Leonardi e

Ricardo Tesser - Bairro Vila Esperança.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito.

Proposição nº 514/2020

Requer seja realizado serviço de tubulação com manilhas de concreto para escoamento de

águas pluviais, na Reserva Municipal 06 da Quadra 1193, localizada na Rua Vieira da

Costa - Bairro Pinheirinho.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposição nº 516/2020

Requer ao Executivo Municipal para que solicite ao departamento competente para

recolocar o ponto de ônibus, que foi retirado para conserto, na rua Presidente Juscelino

esquina com a Rua Princesa lzabel, Bairro Santo Antônio.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito, que está

analisando a possibilidade de realocação do ponto de ônibus.

Proposição nº 517/2020

Requer seja oficiado ao Executivo Municipal encaminhando cópia de solicitação assinada

por moradores da margem da Rua Ribeirão Preto, Bairro São Roque.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito e Fiscalização, que

estarão fazendo os levantamentos.

Proposição nº 518/2020

Requerem a instalação de um abrigo de ônibus na Rua João Penso, em frente a Capela

Nossa Senhora da Salete - Bairro Vila Esperança.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito, que está

analisando a possibilidade de atendimento a solicitação.

Proposição nº 521/2020

Requer ao DEPATRAN, para que realize novamente a pintura da sinalização horizontal na

Avenida Tupi, em frente ao Brasão Supermercados, em especial sobre a faixa elevada.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito, que está

verificando as condições da via.

Rua Ara ri boia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail : engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 2 de 3

Proposição nº - 522/2020

Requer informações referentes a pavimentação asfáltica da rua Andorinhas, bairro

Planalto, loteamento Paulo Afonso, referente ao Contrato nº 59/2017-GP.

Resposta: Contrato celebrado entre a União representado pela CEP, durante a execução

não foram retiradas amostras e realizados teste.

Proposição nº 525/2020

Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, para que envie cópia da notificação

feita ao proprietário do terreno vazio localizado no cruzamento das ruas Guarani e

Farrapos, lote 22quadra 156, onde foi solicitado que o proprietário do imóvel

providenciasse o passeio no entorno do terreno.

Resposta: Considerando o momento atual , não estamos lavrando novas notificações. Os

levantamentos estão sendo realizados e após retorno a normalidade as vistorias serão

agendadas e notificações emitidas.

Ao Senhor
Moacir Gregolin

Frederico Demario Pi
Secretário de Engenharia

Port. 368/2014

Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Atenciosamente

Página 3 de 3